самовільне накладання податків та інші зловживання; наказує обрати колегію сорока мужів, 
що представлятиме громаду

Ориг.: ЦДІАУЛ. - Ф.131, спр.576. Пергаментний документ у вигляді зошита з чотирьох 
аркушів розміром 35,5х30 см. Написи: “Inter communitatem et magistratum Leopoliense, sabbatho 
ante festa Pentecosten. Zubrza adscributur. Ratio [...] generaliter [...] debent” (XVII), “Inter com-
munitatem et magistratum, anno 1577” (XVIII). На шовковому червоно-синьо-жовтому шнурку 
в бляшаній коробці печатка: Gum., XVII,№64.

Облята: ЦДІАУЛ. - Ф.9, оп.1, спр.350, арк.721-727.
Коп.: ЦДІАУЛ. - Ф.52, оп.2, спр.613, apк.110-113; спр.614, apк.169-173; спр.615, apк.72-

80; Czart., 2014, k.67-74; Czart., 2029, k.75-85.
Опубл.: Соціальна боротьба, с.41-44 (частково).
Регест: Каталог, №671.
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tephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, 
Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Volhiniae, Podlachiae, Livoniae etc. dominus, 
necnon princeps Transylvaniae. Significamus praesentibus literis nostris, 
quorum interest, universis, quod cum intellexissemus ex supplicatione, 

nomine communitatis civitatis nostrae Leopoliensis nobis exhibita, exortas fuisse multas 
controversias, dissensiones ac differentias ratione variarum iniuriarum et gravaminum inter 
communitatem ex una et consules, advocatum et scabinos eiusdem civitatis Leopoliensis 
partibus ex altera dederamusque literas mandati nostri, quibus ipsas utrasque partes 
suprascriptas ad nos et tribunal nostrum certo termino, illis coram nobis cum omnibus 
earum controversiis, iuribus ac munimen tis comparendi1 praefixo, advocavimus, ut potius 
coram nobis de omni bus iniuriis, controversiis ac differentiis iudicialiter experiantur, quam 
quod in illa civitate maioribus ac diuturnis litium, anfractibus2 ac tumultibus se invicem 
involvere debeat. In quo quidem termino, vigore advocationis a nobis illis praefixo, partibus 
ipsis, ex ordine quidem consulari egregiis et famatis Simone Magistro, Nicolao Gelasino, 
iuris utriusque doctore, Ioanne Zalieski, consulibus, Wolphango Scholcz, Bartholomeo 
Gadowski, scabinis, et Alberto Baccalaureo a Chodel notario, plenipotentibus cum 
sufficienti plenipotentia ab universo ordine consulari et advocato et scabi nis, coram nobis 
exhibita, nomine vero communitatis famatis Ioanne Zaidlicz, Iacobo Soszka, pellione, 
Ioanne Schulczik sartore et Ioanne Ganshern pellione, civibus, necnon Ioanne Niedzwiecz 
cerdone, et Ioanne Orzessek, suburbanis, coram nobis et iudicio nostro cum plenipotentiis, a 
commu nitate et contuberniis civitatis illius nobis exhibitis, comparentibus et ter minum illis 
a nobis praefixum attentantibus, primum quidem plenipoten tibus communitatis articulos 
iniuriarum et gravaminum, quibus ipsam communitatem atque adeo rempublicam civitatis 
illius ab officio consu lari et advocatiali gravari et praemi quearebantur, proponentibus. 
Deinde quoque plenipotentibus officii consularis et advocatialis supraspecifica tis causas 
et rationes innocentiae suae tam verbo, quam scripto ac privi legiis, iuribus et munimentis 
literatoriis, pro exigentia unius cuiusque articuli deducentibus. Nos cum consiliariis et iuris 
peritis curiae nostrae, lateri nostro protunc assidentibus, propositionibus, allegationibus, 
deduc tionibus et comprobationibus ipsarum partium de singulis articulis coram nobis 
propositis, utrinque diligenter exauditis ac iuribus privilegiis cae terisque munimentis 
literatoriis coram nobis productis, debite revisis, con sideratis et perpensis. 

Primum quidem quod attinet querellam nomine communitatis contra magistratum 
civilem propositam, de proventibus bonorum Zubrza et Szichow, quod eos proventus in suos 
usus privatos magistratus convertat, de eisque communitati aeque ut de aliis proventibus 
civilibus rationem non faciat. Quoniam nomine magistratus civilis inscriptionibus 
venditionum et resignationum perpetuarum eorundem bonorum coram nobis deductum 
est, bona eadem in personas consulum pro tempore existentium et in usus eorum privatos, 
ac in sustentationem dignitatis et officii illorum consularis a certis nobilibus iure perpetuae 
venditionis esse acquisita. Constat etiam ex privilegio incorporationis bona eadem iuri 
quidem civili, quo ad iurisditionem, quo ad vero usumfructum et possessionem personis 
consulum pro tempore existentium esse subiecta. Ideo eosdem consules nunc et pro tempore 
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existentes, in libero usufructu et possessione bonorum praedictorum iuxta iura eorum 
superius nominata perpetuis temporibus conservavimus et relinquimus.

De bonis autem civilis, ut pote duabus domibus lapideas per magistratum civilem 
divenditis, quod plenipotentes communitatis querebantur, quoniam consules deducebant 
domos nonnullas lapideas civiles ex pecunia publica coemptas et tandem urgente necessitate 
civili de communi consensu totius communitatis venditas pecuniamque pro eis venditis 
acceptam, non nisi in publicam usum civitatis esse conversam, et ex superabundanti 
in locum venditarum istarum domorum alia bona ex proventibus civilibus in usum et 
commodum civitatis melioribus temporibus comparata esse, refferentes se in iis ad 
inscriptiones et regestra rationum. Nos quoque animadvertentes administrationem civitatis 
illius, a praedecessoribus nostris officio consulari et fidei illorum commissam esse, articulum 
hunc ad faciendam rationem referrimus, ut haec ex ratione facienda pateant. Similiter etiam 
de villa Brzuchowicze alienata, quoniam consules producto privilegie suo, loco quaedam 
vasta ac deserta civitati illi antiquitus concessa allegarunt, se bona haec non alienasse 
verum ea nonnullis civibus ratione locationis et impensarum in locationem factarum ad 
certum tempus utifruenda dedisse iisque temporibus expiratis certum census non exiguum 
ex eisdem bonis civitatem iam habere, ut ea quoque ex ratione facienda pateant ad rationem 
faciendam referrimus.

De ratione autem facienda per magistratum de proventibus civilibus, quoniam de ea 
ipsa ratione facienda nomine consulum productum et exhibitum est nobis privilegium seu 
declaratio serenissimi olim Sigis mundi Primi regis, per modum decreti inter communitatem 
et consulatum facta, ut ad rationem faciendam ex communitate eligantur sex viri idonei et 
antiqui consules, coram residentibus et quatuor scabinis ante electio nem novorum rationem 
faciant eamque iurati subscribant. Nos eosdem in eo usu iuxta superius memoratam 
declarationem Sigismundi Primi regis conservamus et relinquimus, ita tamen, ne quid per 
hoc constitutionibus regni publicis, de rationibus faciendis laudatis derogetur, ut liberum sit 
nobis quando voluerimus, aut quoties necessarium fore intellexerimus, ad ipsam rationem 
audiendam, deputatos nostros cum capitaneo nostro de putare.

De electione consulum, quod plenipotentes communitatis urgebant, ut ad 
communitatem iuxta consuetudinem aliarum civitatum et iuris communis observantiam 
pertineat. Quoniam consulatus inhaerebant privilegio serenissimi olim Sigismundi Primi 
regis, de ea ipsa electione edito, quo privilegio cautum est, ut ipsi consules ex scabinis in 
locum demortui consulis vel demortuorum alium eligerent. Ideo eosdem consules iuxta 
hoc idem privilegium Sigismundi Primi regis perpetuo conservamus et relinquimus.

De appellationibus in rothulis occlusis ad nos transmitti solitis, quod communitatis 
plenipotentes urgebant, ut ipsi rotuli occlusi tollantur et appellationes viva voce ad 
mittantur. Consules autem inherebant privilegiis et decretis antecessorum nostrorum super 
usum eiusmodi rotulorum occlusorum obtentis et coram nobis exhibitis. Nos eosdem 
consules iuxta eadem privilegia et decreta in usu transmittendorum rotulorum occlusorum 
conservavimus, uti conservamus praesentibus. Ita tamen ut deinceps in posterum toties 
quoties eiusmodi rotuli ad nos transmitti debebunt ad occlusionem eorum partes, tam 
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actorea, quam conventa vocentur et in praesentia earum utrarumque partium ipsi rotuli 
occludantur, totusque processum causae de qua ad nos appelabitur in praesentia partium 
antequam occludatur, perlegatur. Et similiter quoque ipsi rothuli a nobis ad illos remitendi 
adcittatis partibus in praesentia earum aperiantur, et ad debitam executionem deducantur.

De domo quodam3 notariorum appellata alienata, quod plenipotentes communitatis 
querebant. Quoniam consules deduxerant fuisse quidem obligatam, iam tamen ex 
proventibus civilibus exemptam, et mansionem notariis civilibus in ea asignari. Ideo nos 
consules ab eiusmodi delatione liberos pronunciamus, dispositionem eiusdem domus fidei 
et administrationi illorum consulari relinquentes. 

De emporio leopoliensi per neglientiam consulum prout nomine communitatis ad nos 
delatum est desertato. Quoniam consules deducebant se illud ipsum emporium quantum in 
illis fuit semper custodivisse, et ratione illius transgressi emporii plerosque ad iudicium, 
tribunalque nostrum vocasse, nec per eos stare, quod hoc emporium multoties impediatur, 
tam ab officio castrensi, quam etiam a pleraque nobilitate, adeo ut multi hominum hoc 
ipsum emporium praetergredi promittantur, immo et in illo praetereundo invantur contra 
iura et privilegia eorum ab antecessoribus nostris super hoc idem emporium civitati 
Leopoliensi concessa. Petebantque a nobis ipsi consules sibi in eo authoritate nostra 
provideri. Quare decrevimus ita, ut decernimus praesentibus emporium hoc secundum iura 
et privilegia eorum ab omnibus ex aequo custodiri et observari, nec ab officio castrensi 
aut quibuscunque tandem personis, quominus firmiter et inviolabiliter observetur, ullis 
coloribus et praetextibus impediri debere.

De taxatione domorum vendendorum, quod plenipotentes communitatis illa segravari 
querebantur, quoniam hic coram nobis plenipotentes consulum consenserunt, ut eiusmodi 
taxatio non extendatur ad homines eiusdem conditionis rittus et iurisditionis ipsorum civilis 
in eo ipsos secundum consensum hunc illorum authoritate nostra ac praesentis decreti nostri 
vigore approbamus et confirmamus.

Similiter de exactionibus civilibus ex consensu etiam ipsorum, ut sine publico et 
communi consensu totius civitatis, prout in aliis civitatibus nostris observatur, a magistratu 
non imponantur civibus, decernimus atque statuimus.

Similiter de electione quadraginta virorum, qui repraesentant communitatem, de 
consensu etiam ipsarum partium, ut iuxta morem et consuetudinem aliarum civitatum, 
praesertim vero civitatis Cracoviensis, quadraginta viri, modo sint possessionati, probatae 
fidei et honesti, eligantur, decernimus atque statuimus.

De oneribus suburbanorum, in quibus se gravari per praefatos plenipotentes queruntur, 
quod attinet, nominatim vero quod ad evehendum fimam4 ex civitate se non teneri allegarent. 
Quoniam nomine officii consularis deductum et privilegio5 olim Casimiri Magni regis 
comprobatum est, ipsos in agris civilibus, ex centum laneis civitati huic donatis, locatos 
esse, proptereaque ad onera omnia civilia, quaecunque illis ex officio mandantur, sine ullo 
discrimine ipsorum onerum teneri, quandoquidem non solum ipsi suburbani, verum etiam 
et cives eiusdem civitatis, etiam ex numero consulari, quicunque aliquid eorum agrorum 
obtinent, onera eadem ex aequo ferunt et obeunt. Proinde eosdem iuxta privilegium eorum 
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suprascriptum conservavimus et suburbanos praedictos ratione agrorum illis locatorum 
onera omnia, quaecunque a magistratu iubentur, civitati praestare teneri decrevimus ita, 
ut decernimus praesentibus.

Quod autem attinet querimoniam contuberniorum de oppugnatis privilegiis. Quoniam 
consules allegarunt se non oppugnare, immo conservare eiusmodi contuberniorum 
privilegia, quae ad ordinem bonum in illa civitate conservandum, cum scitu et consensu 
magistratus civilis sine praeiudicio et derrogatione magistratus civilis obtenta fuerint. 
Nos hoc in passu providere volentes ne propterea ordo civilis confundatur, declaramus 
eiusmodi privilegia contuberniorum valere et conservari debere, quae cum scitu et 
consensu magistratus civilis edita, sigillioque eiusdem magistratus ad petendam a nobis 
confirmationem roborata fuerint.

De nundinis alteris desertatis pro festo sanctae Margarethae, antehac cellebrari solitis, 
quod plenipotentes communitatis querebantur. Quoniam plenipotentes consulum petierunt, 
ut id refferatur ad communem consensum omnium civium, in quantum iis nundinis pro eo 
tempore, uti voluerint, eo illos refferimus ac remittimus.

De occultatis plebiscitis civitatis. Quoniam consules obtulerunt se obtensuros 
communitati plebiscita quaecunque habent et ut plura constituantur, illos non impedituros, 
dum modo fiat de consensu magistratus et totius communitatis et salva approbatione nostra 
regia.

Similiter de lapidibus publicis in aedificationem turris praeparatis, et per consules, 
ut asseverebatur in usus privatos adeptis. Quoniam consules obtulerunt se responsuros de 
eo communitati et se nihil eorum in usus privatos accepisse ostensuros.

Similiter quoque de mensuras civilibus non diminutis, sed iuxta antiquam publicam 
mensuram aeream in praetorio habitam, coequatis, ipsas partes ad communem et universum 
civitatis congressum et ostendendum et demonstrandum eo in loco solito communitati 
remittimus, it quidem, ut in eo constitutionibus publicis officioque palatinati non derogetur.

Insuper omnes alias querimonias et causas privatas privatorum ad forum et iudicium 
illorum competens civile Leopoliense, in quo sunt possessionati, ut ibidem de iis legitime 
iudicio salva ad nos appellatione experiantur, remittimus, iniungentes et mandantes6 
serio et sub gravi animadversione nostra ipsis partibus suprascriptis, ne deinceps a modo 
interse ullas turbas, discordias, dissensiones, aut tumultus civiles et intestinos excitent, sed 
pacifice et quiete ac fraterne, in charitate vivant et iure communi contenti sint. Communitas 
magistratui debitam obedientiam, honorem et reverentiam praestet.

Magistratus quoque communitatis dignam rationem habeat, omnesque simultates 
et offensas, odia et rancores, inter se invicem hactenus utrinque habitas, deponant et in 
oblivionem perpetuam inducant, nec ea sibi exprobrent, aut ullis coloribus et praetextibus 
unus contra alterum coniunctim vel divisim vindicet sub poena mille marcarum pecuniae 
communis fisco nostro per partem succumbentem et praemissa non observantem 
persolvenda, decernentes7 eas omnes dissensiones, delationes8 et accusationes, nullius 
partium bonae famae et existimationi, tam in genere, quam in specie, aut successorum eorum 
ullo unquam tempore nocere posse nec debere, ita nostra sententia mediante. In cuius rei 
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testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum Marienburgi, sabbato 
ante festa Pentecostes proximo, anno Domini millesimo quindentesimo septuagesimo 
septimo, regni vero nostri anno secundo.